



Regeringskansliet  
Finansdepartementet

## Promemorian Staten och betalningarna

---

Mot bakgrund av de intressen som Åklagarmyndigheten har att bevaka lämnas följande yttrande.

### Sammanfattning

Åklagarmyndigheten avstyrker utredningens förslag som innebär att det ska införas en möjlighet att betala skatter och avgifter med kontanta medel upp till 0,25 prisbasbelopp. Åklagarmyndigheten har inte några synpunkter på övriga bedömningar och förslag.

### Förslaget om att skatt ska kunna betalas med fysiska betalningsmedel utgivna av Riksbanken upp till ett visst belopp

Åklagarmyndigheten gör följande överväganden i denna del.

Den föreslagna regleringen motiveras huvudsakligen med att samtliga betalningsmedel som ges ut av staten, även bör kunna användas till att betala in skatter och avgifter som regleras i skatteförfarandelagen och även skatter som inte faller inom lagens tillämpningsområde, till staten. Åklagarmyndigheten vill dock framhålla att den organiserade och systemhotande brottsligheten framförallt drivs av ekonomiska motiv och ofta genererar stora brottsvinster i form av kontanter. Delar av kontanterna har personer inom den kriminella miljön ett intresse av att omsätta i de legala betalningssystemen. I det sammanhanget vill vi även peka på att flertalet av dessa personer har skulder, bland annat skatteskulder och skulder till brottsoffer.

Under senare tid har regeringen lagt flera lagförslag som syftar till att underlätta för de brottsbekämpande myndigheterna att komma åt kriminellas pengar, t.ex. i den nya förverkandelagstiftningen (SOU 2021:100), där fokus ligger på att återta brottsvinster och säkerställa att brott inte ska löna sig, och i lagen om distansutmätning som syftar till att effektivisera Kronofogdemyndigheten och Polismyndighetens arbete mot bland annat den organiserade brottsligheten.

Mot den bakgrunden anser Åklagarmyndigheten att det finns skäl att iaktkta försiktighet med att införa bestämmelser om ökad kontanthantering om det inte finns tungt vägande skäl som talar i en annan riktning. Åklagarmyndigheten

noterar att utredningen inte har analyserat vilka behov det finns av att kunna göra kontanta inbetalningar av skatter till Skatteverket eller utrett om det finns skattskyldiga som underlåter att betala sina skatteskulder på grund av att kontant betalning inte tillåts.

Enligt Åklagarmyndighetens bedömning finns det en betydande risk för att lagförslaget underlättar för personer inom den kriminella miljön att betala skatteskulder med kontanter. Vi anser att det saknas en fördjupad analys av riskerna för att reglerna utnyttjas för penningtvätt.

Åklagarmyndigheten instämmer i utredningens bedömning att det finns goda skäl att införa en beloppsgräns för att motverka att regleringen utnyttjas för penningtvätt. I den mån beloppsgränsen kan kringgå genom flera, efter varandra upprepade betalningar, har dock inte analyserats.

Åklagarmyndigheten anser inte att riskerna för att regleringen utnyttjas för penningtvätt är tillräckligt belysta, varför utredningens förslag avstyrks.

---

Detta yttrande har beslutats av chefen för Utvecklingscentrum, överåklagaren Lennart Guné, efter föredragning av kammaråklagaren Mathias Lidberg.

På Åklagarmyndighetens vägnar

Lennart Guné

Mathias Lidberg

Kopia till

Kommunikationsavdelningen

Rättschefen

Biblioteket